

(K-4002)

LL.B. IV Semester Exam., June-2016

Law- Labour and Industrial Law

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words .

1. संयुक्त सौदेबाजी Collective Bargaining
2. श्रमिक विवाद Trade Dispute
3. पंचाट Award
4. बंदी Closure
5. जबरन छुट्टी Lay off

खण्ड-ब (Section-B)

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. एक समझौता अधिकारी के कार्यों का वर्णन करें।
Functions of a Conciliation Officer.
7. पंजीकृत व्यापार संघ के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
Discuss the rights of a registered Trade Union.
8. श्रम न्यायालय द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए-
Discuss the procedure followed by a Labour Court.

खण्ड-स (Section-C)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
Discuss the main objects of the Industrial Dispute Act, 1947.

10. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत "उद्योग" की परिभाषा एवं व्याख्या कीजिए।
Define and discuss "Industry" under Industrial Dispute Act, 1947.
11. छंटनी की परिभाषा दीजिए। औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत कर्मकार की छटना हेतु प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
Define Retrenchment. Discuss the procedure for the retrenchment of a workman under Industrial Dispute Act, 1947.
12. व्यापार संघ की परिभाषा दीजिए। व्यापार संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन करें।
Define Trade Union ? Discuss the procedure of the registration of a Trade Union.
13. एक व्यापार संघ के पदाधिकारियों को दीदानी एवं फौजदारी मामलों में प्राप्त उन्मुक्तियों का उल्लेख कीजिए।
Discuss the immunities from civil and criminal liabilities available to the office bearers of a Trade Union.